3) Item dat fictum pro catnpo, qui est subtus S. Laurentirrm prope stratam, ubi 
est crucifixus, - ch'era il campo tirampolato, quai fu poi dd'kciprete Giacomo An- 
driani dato al Monastero di S. Lorenzo stesso in cambio dei campo deli'Ava appresso 
le case di Maione, tenuto prima per i Motti de Mossini, e poi per Gio. Antonio Pe- 
loso, e hora per Tomaso Scilirone - quanaro 1 mistura. 

4 )  Tognus suprascriptus dat medietafem foeni quod habetur ex prato uno in 
Fanchetto, - che si teneva una volta per i Crotti, e poi per i Raioni de Mossini, seu 
Ferrarij, e poi per Battista Berti d'Ascherij, e hora si tiene per il sudetto Pradeiatto. 

5 )  Et ex prato, quod est prope pratum, quod tenetzrr per Alartinuttz Catzet)~, - che 
doppo si tenne per i Crotti, e poi per i sudetti Raioni, e hora si danno a mezzo hora 
a uno hora d'altro, appresso i prati, che in srrmmo Cugtzoli, si tengono per i Riatti 
insieme col Negrino; hora è campo. 

6 )  Item dat pro campo, qui est prope pratum, quod tftzet i! srrnzmo Cugnolo; - 
che sono i campi che parimente si tenevan per i detti Crotti e Rnioni, e poi diittati a 
mezzo, hora ali'uno hora all'altro. 

7 )  Martinus et fratres de Canibus, Tognus et frater de Baytis dant medietateh 
vini de Ronco, - ch'è il Negrino tenuto ancora per i successori seu discendenti di detti 
Cani, che hora si chiamano Riatti. 

8 )  Et pro pratis, quae habent cum dicto Ronco, in surnmo de Cugnolo, tenuti 
per gi'istessi Riatti con detto Negrino, dant fictum condia 8 vini. - ftem carros 12 ledarni 
pro refolis. 

9 )  Afartintrs et Abundius de Rondaninis dant ficthm L.- soldos 10. - Credo sopra 
o l'una o l'altra delle due pezze a Piazzo Amoldo, che si teneano per il sig. Peregrino 
Paravicino, e per m.r Giorgio Paino, o sopra una parte loro. 

10) Bartolomaeus et filij q. h~driossij de Scarpategijs dant fictum singulo anno 
quartarid 4 misturae. - Ma non so sopra che beni, se non forsi sopra l'uno de campi, 
che si teneano per Gregorio Sondrino de Scarpategij, e hora si tengono per Martino 
Pilizatto habitatore ai Scarpategij, e Andriolo Benallo; e prima di loro per Godenzo 
della Lighera de Scarpategij e per quegli della Baiacca. 

11) Martinus Brugnolus dat ficturn pro uno campo qr. 1, st. 1 milij. - Sopra una 
pane o tutto il campo a Piaa'Amoldo, che si teneva per Paolo Morone, e hora per 
Giorgio Paino; overo sopra una parte deii'altra pezza a Piazzo Arnoldo parimente, 
che si tenea per il sig. Peregrino Paravicino, e hora per Martino Pilizatto. 

12) Item pro canlpo, qui est prope Ecclesianz S.S. Naboris et Foelicis uersus sero, 
roldos 16 imperìales. - Non può essere se non la piazza del Campello di sotto, ch'è 
da sera alla detta Chiesa, e per questo forsi si disse Campello, perche ivi si facea 
campo. 

13) Bertrardus hfaze de Cantono dar fictunz pro basitio uno, et campo prope in 
Cantono, et pro una dia petia terrae, qr. 1, st. 1 nzilij, soldos 16, caponem 1. - I1 ba- 
sitio è stato venduto m'l campo appresso a m.r Andrea Caputio per pagar la vigna 
della Scalugia, e si tenea una volta ancora per i Bonetti e Vercatti di Cantono; e l'al- 
tra pezza, di'e il prato a Nogarola tenuto per un tempo dal Moncino doppo i Bonetti 
e Vercatti, e hora si tiene per il sudetto Domeiiim dei Bertolino. 

14) Donrinicus et dijs de Gualtijs dant ficturn pro vinea de Pradela, et certis 
petijs terrarutlz, condia 2 vini, qr. 2 bladi, libras 12 casei. - Del qual fitto il vino e il 
formaggio incomba sopra la detta vigna in Pradella, hora detta al Ronco con le selve 
contigue d a  Costa, ma la biada sopra quel campo, seu prato, a Regola, che si tenea 
per li detti Gualtij, hora chiamati Ganzetti, e fu evitto alli Paini di Montagna, e a 
essi loro poscia venduto per estinguer il censo fatto dal mio predecessore al Monastero. 

15) Item pro urto Judicato, condia 2 vini. - Ma io non so, che vogli dire questo 
pro rrno Judicato, se non significa o qualche legato, che hora non si essigge; o forsi 
anco il fitto, che dai Gualzi si paga d9Arciprete sopra li beni dei livello de poveri per i 
Gualzi tenuto, che forsi all'hora era di br. 2, dove che hora è solo di st. 8 vino. 

16) Antonius et Liurentius de Afarrticis pro quadam vinea dant fictum condia 2, 
st. 2 vini, capones 2. - Sopra la vigna detta nei prati sotto i Gualzi, qual si tiene 
hora per i Ganzetti. 

17) Gaspar de Andrianis dat fictunz pro vinea, quae est prope Canonicam; et pro 
borto novo ut supra, et pro dtrobus pratis, condia 3, st. 3 vini, L. 1 soldos 12 impp- 
riales,. qr. 3, st. 1 milij. - La vigna era quella, che poi è stata ridotta in cemeterio, cc'l 
cambio dato dalla Cornmunità di L. 19 - che si pagavano per li heredi quondam 
Pietro Bongiolo della Piatta, - e di L. 9, che si pagavano da quegli del Maso cie 
Fracaioli. L'horto si tiene adesso per uso di casa; un prato, come si cava dall'altro re- 
cettario de11'1461, si dicea alla Nave. che si tenea per quegli del Maso sudetti, e hora 
per maestro Gio. Pietro q. maestfo Gio. Andrea Sertolo. L'altro prato in quell'istessc 
recettario deii'1461 si dice, che si tenea per quegli di Ligaro prima, ma non so v e r ~  
inente dove sia. 

18) Illi de Afarsettis dant pro vineis de Custanetia, - che sono le due Prevede, chi 

si teneano per i Marsi e parte per il sig. Nicolò Grbonera, - medietatem vitri. Et pro 
pratis, quae tetrent apud uineas - che sono li campi hora, che si t e n m o  per gl'istessi 
Marsi, - medietatetn foeni, (et) carros 6 ledami pro refolis. 

19) Ser Ambrosius de Cgzono dat pro uno prato, - che potria esser il Chiusatello 
tenuto per i Gatti - medietatem foetri. 

20) Albertus de Betuzio dat pro hortulo, qui est prope Ecclesianr S.S. Nabori~ 
etc., - che serve hora per casa, - soldos 14 imperiales. 

21) Andriosius, Stephanus et Tognus AIeij Ferrarij dant fictum singulo anno pro 
, uno prato, quod est prope domum suam - sotto il Molino deli'istessa Chiesa, tenuto 

per li ss,ri Paravicino de domina hura,  da loro f i t ta t i  gii al Miotto infrascritto, qual 
prato hora si tiene ancora per detti Paraviani, - libram 1. 

22) Haeredes quondam Petri et Gaudentij Afeij Ferrarij dant pro Afolendino uno, 
quod est prope domum suam - ch'è quello de ss.ri Paravicini de domina Laura, da 
loro fittato già al Miotto nella contrata de Ferrari, per raggione [che] questo molino 
era fabbricato sopra il sudetto prato, come dal sudetto recettario 1461, - soldos 10 im- 
periales. - La raggione de quali soldi 10 si liveliò agl'Interiortoli insieme con i'altro 
molino grande. 

23) Petrus de Ambria dar fictum pro horto uno, qui est prope tnolendinum, quod est 
emptum - dagl'Interiortoli tenuto, ii qual hono si tiene per li sudetti Paravicini, - 
L. 1, soldos 12 imperiales. 

24) Nicolaus de Andrianis dat fictum pro borto uno, - ch'era l'horto detto di mae- 
stro Giorgio Apostolo, dove furono poi fabbricate case nella contrata de Ferrarij a p  
presso le case del Cepinola, tenuto poi con le case fabricate per i Serto' di hlalenco c 
m.r Bartolomeo Sasso, ma a loro poi vendute per pagare la Chiusura de Venosti sotto 
ii giardino di Canonica, - soldos 16 imperiales. 

25) Item pro uno prato, qrrod est ibi prope, strata mediunle, - ch'è il prato sotto 
li Molini sudetti degl'Interiortoli, poiche a punto fra le case dei Sss i  e Serto' fabn- 
cate sopra ii sudetto horto, e fra questo prato, che hora si tiene per gl'istessi ss.ri 
Paravicini, media la strada, che va alla Nave seu al Pono, - uno anno sic, et altero 
non, L. 1, soldos 2 imperiales. 

26) Hominer de Albosagia dant pro decrrna qr. 8 jrrrmenti, qr. 40 bladi. - Adesso 
però pagano solo qi. 35 mistura (segale e meglio), non so con che raggione; ma sen'ha 
da fare l'attiene per il resto.